¶ Ens f actus:

qd est e

si sua arte no facit oia q accidit pnt
domini facte, **S**icut pbs declarat in theoria
Geometria em no qsidat utz cūly sit lig
neq aut ferrea q cūly accidit pnt cōsi
dat a geometria, no qsidat enā utz
triangula sit eneg l argētes (q ista sibi
accidit) Et sic iduēdo p figuras scās:
nulla repit facit mēione de ente p
cōmē. ¶ Itōe et sic ar. Ois scā ē cōsi
datā eig qd est ens s rem: et no solū s
nōmē: s ens s amō no est ens s
rem: s magi s nōmē tm: q no cadit
sub qsidatōe aliq scē realis. Minor pz
q unūqz se habet ad eē ens scāne: sic
se habet ad hoc q est unū: s ex duobz
(qz unū accidit ali) no fit res unā:
licet bñ fiat unū s nōmē ut qz albedōe
et grā: no pōt fieri res unā: p qto unū
pōdit de alio nōie: s no rōe: Ergo
ens scdm amō no est ens: cū ens et
unū qūat: et idem est hō et unū homo
ut in q hūig dñm est: ¶ Un q ex duobz
(qz unū ali accidit) no fiat unū s re,
māifestat pbs in textu. Cū unū rei ē
una gnā et corruptio ut hō ē et aīal
et hō ē et risibil, eadē em gnātōe
gnāt: et corruptōe corrupt: s ens
s amō nec est gnā: nec cor: una s
plures, no em est eadē gnā: hōis et
albi: qz pōt eē hō et si no sit albz, s no
pōt eē hō: qm sit risibil et aīal: q hō
et aīal sit aliqd unū sit hō ē s re. Et
inde pbs qmēdat ploz dicit q qdā mō
no maledicebat plo cū dicit q ars s
phystica vsat arca no ens: eo q maxie
vsat arca pālogismos (q sit apparetes
s illogism: et no exntes): et sic sit s
amō. ¶ Itō sic arguit pbs in textu: Ois
scā est qsidatā eig qd est sp aut frēq:
ut patet ex pō postior: s ens s amō nō
est sp nec frēq: s raro sive ut in pau

noribz: et ideo d: eē ex sp et frēq: et
et ita pz q de tali ente no est scā. Ma
iore pbat sic pbs. q no est pō: dorē neq
doceri q qd no est sp nec ut in pluribz,
q oportet illud de quo aliq docet: aut et
qd docet eē diffin et detriatū aut p semp
aut p magi. v. frēq: sicut q mellitratū
sit vñle febriatū: detriatū ē p magi. v. frē
quet: et q sub come sive canicula sit frīg
ul pluuia r. ¶ Itō ar. sic. Qd qd sit:
ly cam p se: s qua sit (q scire est re per
causa gnōscē: s ens s amō no ē cū
p se: eo q no est effectū p se. q m et effū
pōtionabil: dicit: q de ente s amō
accepto p re pbieta dētō cō: no ē scā:
et sic qto est rā:

Dubitat pō: q sit cū entis scdm amō
¶ Rōdet pbs in textu p quādā dūstic
tōz et dicit q eoz q sit: qdā sit et ex
nōie. et qdā ut in pluribz. et qdā ut
in minori pte: hoc est raro q entia vo
cāt s amō. Et cū in his q sit sp et ex
nōie no possit euenire illud qd ē s amō
(qz tā no eēt sp) or illud (qd est ut in
pluribz) ē causa hūig qd est s amō:
No qdē q sit cū p se: s p amō: et ita ens
s amō: est defectū qdā eig qd est ut in
pluribz. Un si nichil eueniret s amō
sive ut in paucoibz: nullū eēt qdē
ut in pluribz: cū opponat. Imo oia sp
et ex nōie vno et eodē mō euenirent.
¶ S: q aliq sit q euenit ut in pluribus:
gnōit arca ea euenire aliqd raro sive
ut in paucoibz. De qdē at ad vtrū
libz satis notū est q no pōt eē cū ens
s amō. qz ad vtrūlibz se habz. Et qdū
sit se habet: nullū ē cū nec eē pō: cū
sit ut sic detriatū: cū aut detriatū debz
eē in qdē ad suū effectū. ¶ Si vero
qrat in quo gnē cause gnōz ut in

pluribus debeat dici causa entis si actus:
Verum declaratum fuit in 2^o phi. 7^o cum agitur
 de casu et fortuna. ubi dictum fuit. quod est
 in genere cause efficiens. quod est causa extrinseca.
Ex solutio ad huiusmodi dubium per rursus ad
 aliud dubium quod fieri posset scilicet quod sit natura
 entis si actus. Et hoc est secundum quod philosophus in
 textu manifestat de ente si actus. Et dicit
 philosophus in textu quod natura ipsa est quod non est secundum
 ut magis. id est ut in pluribus. si quod est in mi-
 nori parte seu raro: et sic natura entis si actus
 est esse raro. **E**t ipsa entis si actus potest
 philosophus in textu multa ex quibus distinguitur si quod
 aliqua duo sunt sibi invicem diversimode accidere.
 prout enim aliqua duo sibi invicem accidere per hoc quod
 occurrunt in eodem tempore. ut in eodem tempore generantur
 quod sol sit in cane. id est sub tali signo. et quod tempus
 sit frigidum et pluviosum. **S**i enim sole exente
 sub cane est calor seu estus. hoc est per se: quod
 sole exente sub cane raro pluit aut fit frigus
 sicut patet in diebus casualibus tempore estivo.
Nel sibi invicem occurrunt aliqua duo in eodem
 subiecto ut album et dulce in lacte. **N**el unum
 subiectum per actus respectu actus ut huius esse
 album. **N**el occurrunt aliqua duo in eadem causa
 agere ut generat edificatore sanari. quod idem
 agens est et edificator et medicus. **N**el occurrunt
 aliqua duo si actus in eodem effectu. ut si
 coram sanari pulmonem delectabile. et alium sa-
 lubre licet amarum. **E**t ex istis omnibus patet quod
 sit causa entis per actus. et quod sit eius natura: et quod de
 ipso non est scilicet ut accipit per se. et
 quod modis variis res in esse: et quod modis
 aliqua duo sibi invicem occurrunt per se actus.
Hic aliqua opinati sunt quod omnino est causa per se: et
 cum hoc quod posita causa natura est efficiens sequens. **E**x
 quibus sequitur quod omnia ex natura eveniunt. et sic
 tollitur generans ut in pluribus. et generans modo.
 et sic nullum ens esse per actus. quod est contra philosophum
 declaratum: ideo hos errores reprobat philosophus in textu.

16.
Dubitat (circa predicta) 2^o. **Q**uia omnia quae
 sunt reducuntur ad aliquam causam per se. ex qua
 de natura sequitur. **E**t videtur quod sic. **N**am omnia quae
 sunt. sunt facta vel dicuntur providentia: si utrumque
 est causa per se. eorum quae sibi subducuntur. et ex natura per
 ducunt suos effectus. eo quod divina providentia
 est immutabilis et eterna. et sicut motus celi (per
 quem factum administrat huiusmodi effectibus) immutabilis
 est et uniformis: et per quod omnia quae sunt
 habent aliquam causam per se. ex qua de natura sequuntur
 et sic omnia de natura eveniunt: et per quod nihil
 si actus generat ut aliqua aliter opinati sunt.
In contrarium autem. quod si omnia derivata subducuntur
 in suis effectibus dicuntur providentia. sequitur
 quod in rebus nihil generat a casu vel fortuna
 siue aliqua modo per actus. et tollitur libertas ar-
 bitrii quae est dignitas hominum. nec oportet
 consiliari in adventu: si sicut dispositum est
 sine humano opere aut sine causis horum effectuum.
 omnia perveniret: si ista sit inconveniens: quod non
 oportet omnia reducere immediate ad aliquam
 causam per se quae natura producat suum effectum.
Pro declaratione istius dubii si merito doctoris
 facti in scripto super textum metaphisicorum est adverte-
 dum quod quod est aliqua causa aliorum. factum eius cau-
 salitas ad plura se extendit ut videmus in
 animalibus. **H**abet enim causa aliorum ipsam causam
 in alio. quod est coram et ut in pluribus
 invenitur: si ordinatio quae est in effectibus ex
 aliqua causa. **I**tem se extendit quod se extendit
 causalitas illius cause. **Q**uia enim causa per se habet
 derivatos effectus quos si aliqua ordine per-
 dunt. siue sit causa naturalis siue voluntaria. quae
 natura dirigit per causam superiorem quae intellectualis
 est. et est agens voluntaria siue per potentiam.
Et in manifestum est quod aliqua effectus in
 his effectibus relati ad aliquam causam inferiorem
 nullam ordinem habere videntur. si per actus
 sibi invicem comparantur: si referantur ad causam

superiore ordiatu inueniat et non sit p
actus quatuor. si ab una causa se sit pducti
si. sicut floratio huius herbe et illius si
referat ad particulare virtute huius plate
et illius nullum ordinem videtur hinc sed
magis p actus est q hanc herba florere
illa floreat q vna huius herbe sola se
extendit ad floritatem huius herbe et non
aliam: si si ad virtute corporis celestis (q est
causa tota et aliorum refertur) hoc non e per
actus sed q hanc herba florere illa floreat
at si hoc ordiatu est ab aliqua causa superiore
tota q sit mouet hanc herba et illa ad
floritatem. Et ita posset exemplificari in
silibus. Dicitur si duo homines serui alicuius
domini mittuntur ab eodem ad unum certum locum
scilicet sibi ipsos noscuntur obuiatio ab eodem in
illo certo loco est eisdem p actus: et tunc est
p se in ordine ad virtutes domini mittentis. Et ml
ta filia ex q possent dari.

Aliq est aduertendum q in rebus triplex
causarum gradus inuenitur. Et p. causa p. q est
totum p. causa et immutabilis sicut divina providentia
sub q in 2o ordine e causa incorruptibilis sicut in
mobilis ut est corpus celestis cum suis motu
ribus: sub quo in 3o gradu sit corruptibilis
les et mutabilis sicut in his inferioribus. Et
iste cause de 3o gradu sit particularis et ad ipsos
effectus si suas species detrahit ut ignis generat
ignem et homo generat hominem et sic de aliis si
similitudines in specie. **D**icitur tamen qd est
vltior (si in celestibus) et tamen e quodammodo
particularis respectu prime cause q sola se exten
dit ad quodammodo generum entium detrahit sed ad
ea q p motum pducuntur et sunt: et sic scilicet
quodammodo e vltior q non solum ad vnam speciem
mobiliu se extendit sua causalitas sed ad omnia
q generantur et corrumpuntur et alterantur attri
one lune. Et illud quod p. motus est q
e causa generat mobiliu sicut q in isto gradu
causarum medius e ordo ut inferior a superiore

dependeat in mouedo: **D**icitur tamen p. qd
simpliciter est vltior et altissima et effectus eius
p. qd et immediatus est de. **D**icitur quod e quodammodo
non est sub causalitate p. a. **E**x quibus
causis ordinibus p. elin. **Q**uod si illa q hinc
apud nos sit generata reducatur ad causas
proximas et particularis in: tunc inueniuntur
multa fieri p actus p. multa. **T**u p. qd causa
duarum plurium causarum q vna sit alia non generat.
Tu 2o p. defectu virtutis agens cui accidit debi
litas ut non possit puenire ad finem intentionis.
Tu 3o p. idiosyncrasia q forte non respicit recipit
formam virtutis ab agente si forma alia alia.
2o Elia ex dictis q si hinc generata
(q apud nos hinc sit) reducatur vltior in alio
re tamen sicut in causa celestis multa horum inueni
unt non e p actus q licet e particularis sub
se virtute non conueniat in generat sub vna
causa celestis ad tale l. tale effectum mouet
ut exemplificatum e de floritate duarum herbarum
in eodem tempore. **C**ausa aduertendum q licet
vna corpus celestis sit incorruptibilis et impassibilis
et ita nullus effectus inferiorum corporum possit
exte ordinem causalitatis eius q tamen agit mo
uedo et de tale agens requirit magis detrahit
et disposita. generat p. q in rebus naturalibus
sub virtute celestis totum ipa vna celestis ali
qui non sequatur suum effectum p. eius idiosyncrasia
et hoc est p actus sicut omnia e alias in 2o
phorum de pductione motuorum in natura. **E**t
ex hoc notabili cum predictis elia q licet
multa videtur e p actus reducendo ad causas
particularis et p. qd: tamen inueniuntur non e
p actus reducendo ea in causa celestis. **T**u qd
in hac reductio inueniuntur alia e p actus
et raro e. **R**atio quia agens idem effectum suum
ut in pluribus et non sequitur se qd sicut p. defectu
ut in paucioribus l. raro hoc e p actus si
corpora celestia suos effectus idem in her
etiora sub eis generantur ut in pluribus et non se

qd gignit maxie in matie disposioez): q
 p actus est qd vna celestis suu effectus no
 gignit in his istioibz corporalibz. Et ita
 respectu ha cause celestis pnt aliq iueniri
 ee p actus qn sit passiu no pportioatur
 agenti. hoc ena idem on dicitur in aliis a
 rebz nalisbz, qz in istis istioibz sit aliq ce
 agentes q pnt p se age abs ipressioe cor
 pis celestis qmmodi sit aie roles. qz vna ce
 lestis in mouedo no attingit si forte p actus
 sit p imutatioez corpis, qd sicut corpus ce
 lestis qz corpa sibi iure subordinat: et qnt
 p imutatioez vniu sescinar aie q sit in or
 ganis corporeis qmmodi sit sensu extioes et
 itioes et pnpue fatia q no recipit solu
 ab ipressioe corpis celestis, s et diuisa et
 est qnz ordiata: qz in ipa aia (q intellecti
 al est f eenna sua et f vres supiores q sit
 ita et volutas) se habet libez arbitriu
 sup motu et passioes p sensu. Illa q q
 p actus fut ab aia roli pnt no isequur
 itia toez p sensu s; pnt agit ex ppoito
 et f volutate delibata no pnt de p se fci
 f reductioez ad vnu celeste (ad no subdat
 illi vnu; s libez arbitrio qd imediate sb
 dit deo: Et sic p q in nalisbz et volutaris
 aliq sit p actus p qpartoz ad causas prias
 q est sit p actus et no p se respai vnu ce
 lestis. Et ex h elicit q positio fan (vt plag
 Boeno q est qda dispo ihens rebz mobili
 bz istioibz ex actoe corpis celestis) no remo
 uet oia ea q sit p actus apud nos: qz
 Adu redit q sit ista gignit (q apud nos fut)
 reductat in causa altissima s; in dina
 puidena nichil ducunt potit qd exeat
 ordiez eig. n calitas eig se excedat ad oia
 q quoz mō hnt ee. qz pnu qd attingit
 est ee sub quo oia alia gignit: ee ena e
 pnu in qnz re: nec ena p hmoi causa
 litas altissima ppediri p disposoz suscipiens.
 qz ipa ma et eig disposoz no exeat ordiez
 illig agens pnu qd est agens p modu da

tis ee et no solu p modu mouentis et al
 terat (qmmodi sit corpora celestia). Ad em
 p dia q ma p supponat ad ee sicut ad mo
 tu p supponit tū eig sibi. Imo ipa ma est
 p ee rei. et sic pduat a p agere pdu
 rente ee p modu emanatois. iuxta illud
 dan in libro de causis. q pnu rex crea
 tur est esse. Dicit q vna altitudo et mo
 uentis no ipedit ex eenna motu aut tū
 eig s; ex sbo qd p supponit motu. ita vna
 das esse no ipedit a ma l a qnz qd m
 curat qntuz ad ee rei. eo q nichil p
 supponit ipi vnu. s totu qd est in re siue
 sit p siue acty ab ea dar et pduat: et
 sic nullu ipedimētū patit. Ex quo eli
 cit. q nulla ca agēs p ee in istis istioibz
 q ordiū pme cause no subdat. Cū est
 2. q oia q hnt fut pnt ad cam dina
 referūt. Inueniūt ordiata et no p actus
 existe: lū p qpartoz ad alias cas sub p
 ca exites p actus inueniūt qnz esse:
Uic igit rndet ad dubiu q in istis
 istioibz nichil iueit teme gignit aut for
 tuite respai pme ee. n oia sue puidene
 subdatur: et oia reductat ad ipam pma
 cam tū ad cam p se. licet mlti casualit
 et fortuite fiat in ordie ad cas prias et
 pncipales. Et hoc mō debet itelligi dan
 p h in textu q no oia (q fut) hnt cam
 p se loqz em de ca pncipali et proxia.
 respai auig effecty forit istas denoiatoes
 sit p se l p actus. gignit vl natio et
 sit de silbz denoiatoibz:
Sed ex hac detiatioe et p hmo rnsioe
 subdit aliud dubiu: n oia q fut apud
 nos et in hoc mudo reductat in dina
 puidena l in fan vt in cam p se pnt
 supiq dan est. que q saluai potit q no
 oia ex nre eueniat: et q a rebz non
 tollat gignit. Ad qd dubiu licet ia
 rnsu sit vpliat. Et p p ea q dicta sit de
 fato. on su est ee q licet corpora celestia

no

et eorum motus et actus in ipso est
natura habeat. tunc effectus eorum in his in-
finitis potest deficere per dispositionem recipere et
materie l. et per libertatem autem rationem liberam hinc
elocet persequendi l. non persequendi intentiones/
motus/ vel passiones per se sensitivae/ quae suos ef-
fectus producant non ex ipsorum corporum celestium
in corpore humano natura per se/ licet hoc
quod generat per actus. si hinc generat per
veniunt. quae positio cause celestis non est po-
sitio talis ad quam de natura sequitur talis effectus
quod agit ut in pluribus solum/ et non per se et
natura simpliciter loquendo/ ut superius dictum est.
De prudentia divina est maior difficultas
in hac materia/ eo quod falli non potest. et sic
videtur quod duo sunt impossibilia scilicet
quod aliud sit primum/ et quod non fiat: si sic est
quod omnia in mundo eveniunt/ si a deo primum
sa (aut nichil est omnino): et ut quod omnia per
veniunt natura/ et sic non in ordine ad finem
et corpora celestia/ et ad liberum arbitrium
nunc: tunc bene in ordine ad divinam prudentiam.
Ad hoc scilicet et declarationem huius difficultatis
dubium aditendum est/ quod ex eadem causa dependet
aliquis effectus/ et omnia per se amittit eius/
Sicut enim homo est a natura: ita et a natura habet
quod sit risibile/ et discipline susceptibile/ et
hinc. Ex quo patet quod si sit aliqua causa quae non
faciat hominem simpliciter/ tale ut puta si solum
facit hominem/ politum aut hinc. non facit
hominem simpliciter/ si solum facit hominem civilem
aut hinc. sicut magister l. doctor facit homines
litteratos/ hinc autem non facit/ per se amittit
natura hominis/ ut puta non facit hominem risibilem/
aut discipline susceptibilem. si solum vult.
Istis per se amittit/ ut politum ad hoc quod facit
aut hominem politum l. civilem presupponit a natura
illa hominis pietate scilicet quod homo natus sit sus-
ceptibile discipline/ et ea vult ad hoc quod homo
civiliter efficiat. Constat autem quod ens rationis
ens in creatis habet rationem scilicet ipsum deum. ideo
eandem omniam amittit ens rationis ens (de quibus

Eno bn ?

nunc sunt natura et generat) ad divinam prudentiam
pertinet tunc ad causam suam immediatam/ quae cum ente
(quod est primum effectus dei) producat. Sic igitur
divina prudentia non facit quod aliud sit ens in
contingentia l. natura presupponendo ipsam: si ipsa
dat contingentiam et naturam cum entitate. Et si hoc
quod vnicuique rei datur voluit contingentiam l. naturam
producit sibi de mediis scilicet de causis per se
in ordine ad illam contingentiam l. naturam: ex aliquo
de natura l. generat sequitur. Sic igitur cum de divina
prudentia loquimur ad producendum aliquid sive ad
produendum. non est dicendum solum a deo aliud
est primum ut sit/ vel est/ ut generat sit l. natura l. sed
quod datur forma sibi datur natura ad formam: si natura
non sequatur ipsam/ hoc est quod sunt per se amittit
eius. Et ideo non sequitur quod si divina prudentia sit
causa per se eorum quae sibi subditur/ et sic posita causa
quod omnes effectus sunt natura/ si natura est ef-
fectus primum esse contingentem l. de natura primum
est/ Et hoc est figuratum et speciale in hac causa
scilicet in divina prudentia. quod reliqua cause quae creantur
sunt non continent lege naturae et generat hinc
ea ut continentur a superioribus. Et sic patet quod
causalitati quibus aliquid esse subdit solum quod
eius effectus sit. si quod sit generat l. natura/ hoc
dependet ex causa altiori (quae est causa ens) rationis
ens sicut dictum est: Et ideo ab ipsa per se causa
ordo naturae l. generat in rebus evenit/ si non
ab aliis causis scilicet: Et per hoc facile
est solvere rationem factam in principio dubii. Quia
vnicuique effectus (si quod est sub ratione et dispositio
divina prudentie) invenit naturam quadam lege
Et sic bene sequitur. quod primum est a deo/ sicut sive
generat sive natura. Et ita generat quod hoc. quod
natura est natura. si a deo est aliud primum/ hoc
est. si non est per hoc dicitur/ quod est dicitur/ quod natura
est. si forte naturae generat. quod dicitur dicitur
vult esse natura: si ibi quod est natura generat/ et
quod non/ si quod a deo primum est (quod attingit a
fine usque ad finem potest/ et dispositio omnia
suavit/ hoc est si exigentia quibus: Et sic

patet in mā de pdestinatōe qd bñ se
 qd si aliqs est pdestinat⁹ saluabit⁹ nra
 rio / s; ex nre gñte. et ex nre gñtis
 in ordie ad dñā puidētia pdestinatē.
 et tñ nō est nra nra gñtis in ordie
 ad libez arbitriū n; dñā puidētia cō
 tigeť psequedo: ¶ **D**z s; qd aliqs effect⁹
 arripit sub ordiatōe tē pte. sic nō scāť
 qd oīs effect⁹ ē nra. s; aliqs effect⁹ est
 nra. et aliqs gñtis ē exigētia sue tē.
 Et qd effect⁹ in suis pns naturis/assi
 milat⁹ causis pxiis / nō aut causis re
 motis. ad qz qdōne pñge nō pnt. Ideo
 s; pñt loquedo / illi effect⁹ debet dñā nra
 rñ. qd cām pxiām hñt nra. et gñtes /
 qui gñtes hñt cām: Ex qbz oibz patet
 qd nō oīa q hñt iñt fñt hñt cām pxiāz
 p se / s; qdā fñt p ams s; cas⁹ et fortuna
 ut parit: Patet vñz qd oīa q hñt iñt
 fñt redunt in aliquā cām vlem p se.
 qdā s; in cām celeste: oīa tñ in dñā pui
 dētia: Patet vñz qd licet dñā puidētia
 siue fati seu cām celest⁹ corpōis fñt tē p se
 eoz q sibi subdit⁹. nō tñ p h. tollit gñ
 tētia a rebz cōgētibz. et sic nō ē verū
 qd qdā atq; dicit qd posita qñz cām p se
 nre est effect⁹ seā. cū effect⁹ possit tē
 diri sub qñz cām creata: Patet eq; qd in
 ordie ad dñā puidētia nichil iucit. ēē
 p ams cū nichil posset subfuge cālitā
 tē eig / et cū nichil pssupponat in actōe
 sua: s; oīa pducit a p. p. vñz ad vltimā
 actū iclusivē: Et hoc de 2. articulo:

Rōes an oppositū solute s; in p. articulo

Et auctas p; oppositū est p; dicit:
Odit 3. dicit ens qd d. verū sit de
 cōsidatōe meta. ¶ **A**r. q; sic aucte
 phi in 2. huius / et eq; in 2. dicit q; hoc
 scā it tētis maxie debet vñi scā vitat:
 s; h; q; dāc de ente qd ē verū. Et qñt
 sic argumētū. q; ut habet in eodē 2.

Eadē s; pñ. ēē rei / et vitatis eig: sed
 meta. qñt pñ. et cās ēē rei ut patet
 in 3. huius: s; eq; qñt cās vñ. qd ens
 et verū cōiūct⁹: s; ens (qd d. verū) est
 de cōsidatōe meta. ¶ **I**n oppositū ē pñs
 in vñō ca. huius sexti.

Sciendū p. q; pñs pñs detiauit de qdā
 nō ens / pnt ens d. s; ams / reuicēdo
 ipm a pñpali cōsidatōe h; scē: Cōt
 hoc idē fact 1 hñt. **E**s aut verū ens tñ
 de quodā alio mō ens. pnt ens d. verū
 et nō ens sibi oppositū d. falsū: Sic itelli
 gendū est qd oīs aliq; mod⁹ ens / pñt istos
 duos est de cōsidatōe meta.

Sciendū 2. qd cū qñbz agnitio pñat p
 hoc qd silitudo rei agnitē est in agnosctē.
 pfectio rei agnitē cōsistit in hoc qd it⁹
 cōgnosctē habet silitudēz forme pñte:
 Ex hoc at qd res agnita h; forma sibi de
 bita et detiauit ad ex. d. ēē bona. et ex
 hoc qd aliqūe defm̄ habeat d. mala:

Sic eodē mō ex hoc qd agnosctē h; sili nē
 forme rei agnitē d. hñt verā agnitōez.
 et ex hoc qd defiat a tali sili nē d. hñt fal
 sa agnitōez: Dicit qd bonū d. pñtōem
 q est in re / et malū dicit ipñtōez ipñt rei:
 Ita nomē veri desigt pñtōez q ē in cō
 gnitōe / falsū vñt aut ipñtōez oppositū: Et
 quo habet. ut patet in textu. q; sicut
 bonū et malū s; in rebz: ita verū et fñm

Sciendū 3. qd licet in 1 s; in 2. qd
 agnitōe sensitiua posset ēē silitudo rei
 agnitē. tñ ad sensū nō pñt agnosctē
 ipam / s; solū it⁹ agnosctē ipam / Et ideo
 licet sensū de sensibili posset ēē verū. vñ
 tate tñ nō agnosctē sensū / s; solū it⁹ s; ag
 gnitōe fñli / agnosctēdo rōem veri. Et
 ideo d. pñs in textu: qd verū et falsū s; in

Sciendū 4. qd licet it⁹ habeat mēte:
 apud se silitudēz rei agnitē / et rōes in
 cōplexoz qñpiat. nō tñ pñt hoc de ipñs
 diuidiat in ipā apphenctōe. s; solū h;

finit dū cōpōit l' diuidit. Ita q' due sūt
opatoēs ipis iſſi (ut habet 3. de aia)
q' p' est ſimpliū appheſio; et 2. q' d' q' d'
l' diuiſio. Cū em iſſi cōcipit hor qd ē aīal
rōle mortale habz apud ſe ſilitudiez aliq.
ſi tū nō agnoſcat ſe hmoi ſilitudiez habē
nō cū iudicat opōnēdo eē aīal rōle. et ideo
in har ſola opatoē iſſi (q' est in cōpōe ul'
diſione) est vitas l' falſitas. Eōdm quā opa
tioēz nō ſolū iſſi hz ſilitudine rei iſſeſte.
ſi eē p' hmoi ſilitudiez refleſctū ſup ſe / et
ſup rē obiectū agnoſcēdo et iudicādo de
re q' est ſilitudo. Et q' p' q' vitas ſolū
nō est in rebz; ſi ſolū in mēte. Patet eē
q' vitas nō est cōpletū in ſola ſi' apphe
ſione iſſi; ſi mag' in cōpōe. Et ampu'
ibi vitas nō p' est vitā moral. ſi quā ali
q' hō d' uerū in dict' l' factis ſuis; ſi p' res
d' vā p' q' ſormitate ad iſſi iudicāte ita
q' ſiſſe ſicut est in re. Et ſolet ſic diffi
niri vitas; est adēctio reuer' d' iſſi in agni
tioē ſpenlatā. l' iſſi et rei in agnitione
p'ctā; ut d' d' ſuit in 2. et p' huius.
Sciēdū u? Et ſi res aliq' dicit' falſa / aut
enā diffi' rei / hō nō est nō in ordie ad af
firmatoēz l' negatoēz ſi q' d' iſſi vel
diuiſione. **Wn d'** res q'z falſa / aut q'
nō est oīo ſicut d' q' diamet' est cōmeſu
rabil' coſte q' d' iſſi / qd' est falſū et ip' l'
Aut q' est ens q' d' d' q' d' nō est vidēri
aliud q' ſit ut ſat' ſma in ſonibz. Et hō
duobz modibz res d' falſa ut d' d' ſuit
in vltio ca' quā. **Dile' diffi' q'z d' falſa**
~~ut d' d' ſuit in vltio ca' quā q' nulliq'~~
est diffi' ut aīal iſſi. ul' q' attribuit'
ali' q' rei cuiq' est / ut ſi attribuat' aīal
rōle bruto. Et in oībz hō modis ma' ſeſte
patet q' falſū in rebz vel diffi' b' nō d' nō
rōi falſe enūctiois de ipis. Et ſilr d' de
vō / nā res d' vā q' habet p' ſormā / q' ei
debet' in eē. et diffi' vā d' q' vere q' p'ct'
rei au' aſſig' ut aīal rōle hōi. Et ſic p'
qualit' uerū et falſū nō dicit' de rebz aut
diffi' b'z nō in ordie ad affirmatoēz l' nega

ce l' g'epuſſe

tiōēz; q' ut iā d' d' est / uerū et falſū ſo'
lū ſi in cōpōe et diſioē iſſi; et ſcōd'io et
iſſi in ſigno ſi in q' d' et diſione vocis; et
a re depēdet iſſi a cauſa.

Sciēdū ſexto. q' nichil p' h'z uerū dicit' q' d'
bonū ſi q' iſſi cōgnōſcēs ut ampu' ut res
q' d' res at' iſſi enūctioē habet bona est /
Et ideo ſicut q' h'z alia res ext' aiāz dicit'
bona / ſua p'ctōe; ita iſſi cōgnōſcēs d' bonū
iſſi p'ctōe vitatē. Et q' d' patet q' cū uerū
et falſū (q' ſi obā q' d' ſiſſi) ſunt d' mēte.
et bonū et malū (q' ſi obā appetitū) ſi in
rebz. Dicit' em agnōſcēs p'ctōe p' h'z q' res
agnōſcēs ſi in agnōſcēte; ita appetitū p'ctōe
p' ordie appetitū ad res appetibiles / ut
dicit' in p' mo nōbili.

Q' d' d' r' ſua. Et ens (q' d' uerū ſue
q' d' uerū) excludēdū est a p'ncipali
q' d' d' iſſi h'z ſaē. **Obat p' h'z q' q' d' et diſio**
(in q' b'z ē vitas et falſitas) ſi in mēte et
nō in rebz. ſi illud q' d' est ita ens ſicut ē
videlicet in tali q' d' et diſioē / est aliud
ab h'z q' ſi p'ca enūctioē ext' aiāz ext' d' q'
p'ctōe cadit ſub diſioē h'z ſaē q' realit' ē
ut d' d' est. Et p' quō tale ens (q' nō est
reale) ſi uerū et falſū in q' d' et diſioē
iſſi cōſiſtēs nō ē de q' d' d' huius ſaē.

Et in har rōe est ſollitate adūctū. q'
licet in rebz iſſi alia q' d' ſiſſi vitatē
ipā tū eſſiat vna rē ſolū / quā iſſi am'
p' ut vnu ſimpliū q' d' d' d' : quā tū q' d' l'
diſio (q' iſſi q' d' d' ſua q' d' p'ctōe) ē tū
in iſſi et nō in rebz. Et nō dicit' vnu tū
q' q' d' ſiſſi in q' d' d' duoz q' d' d' . ſiue illa
a p'ctōe rei ſunt diuſa / ſiue vnu et idem
ſunt ſi rē. **Ita iſſi ſormādo q' d' d' q'z vno
uōt' ut duobz / d' d' d' hō est hō. Dicit' q'
p' q' tal' q' d' l' diſio (in q' ē vitas l' falſi
tas) est ſolū in iſſi ſolūter; et nō in rebz;**

**Ad hoc eē ordie d' d' / alia rōēz aſſig' in
textu / tū de ente ſi acūſ; q' de ente qd' est
uerū. onēdo q' nō ſi enūctio a p'ctōe rei / ſolū
loquēdo. q' utruq' est cura reliquū g' d' g'**

entis scz circa ens p se. et neutz eoz on
 dit qm ens ex aiaz exentis. Et h. p. p. p.
 de ente p actus qz cat ex gaurfu amitali
 duaru vel pluru rez ex aiaz exntiu
 qz qlbz est ens p se / sicut albu musiat d.
 duo quita p amio. Et lig sit ens p amio
 et no habeat cam detiata ma cu vruuz
 p se acceptu est ens p se. et hz causa detia
 ta / et hor malit' loquedo ampiedo. Ditr
 et i. q. m. opoit et diuidit res q sub poi
 canet' ginet'. et tal' qpo et diuisio no hz
 aliqua miaz niaz entis reale. et sic tale
 ens no cadit sub qsidatoe phie real' p se.
 Ex qbz patet q si detinuer'. sufficieter
 modi entis h se / q modi s'z dete p dicit meta.
 et ena alu duo modi q s'z acty et po. vt
 patuit i. l. huius / ca. de vno: satis eir de
 trian de ente qd est h amio / et de ente qd
 est vey / i. q. h. ad illa rednaur'. Et ideo
 ista duo modi entis s'z p' mittedi a pnci
 pali qsidatoe huius scz. s'z ens h amio / qa
 ca eig est detiata. et ens qd est vey / qz
 causa eig e alia passio huane mentis s'z
 opa. i. q. d. coponet' et diuidentis / q opa
 tois / quo ad elq s'bam / adidato p'inet
 ad snam de i. q. vtz 3. de aia: s'z ad logi
 ca p'inet qm ad modu re coponedi et
 diuidedi. Et ideo no p'inet ad ista sciaz
 ex pnciali qsidatoe. Sed circa pda
 in textu mouet phs vnu dubiu / videlicet
 vtz i. q. d. coponedo et diuidedo. sil' aut
 sepanti itelligat q copoit et diuidit. Ad
 hoc rnder phs in textu q detiatio huius
 dubiu ad aliu sermonem p'inet. hor e sub
 alia qsidatoe t'rai debet. Et sat' dan
 fuit in q huius / q q itelligit siue plura
 siue vnu: p modu vniq ipa itelligit.
 Et ideo dicedu est breuit ad dubiu p
 pnci. q ea q i. q. d. coponedo aut diuidedo
 sil' aut sepanti itelligit / p modu vniq
 itelligit. Et no eo mo simultaq' quo di
 aut sil' illa q se hnt gnt' / imo itelligit

ca sil' eo mo simultaq' / quo dicur' sil'
 illa ex qbz sit vnu. q ex ill' siue directe
 siue reflexe sit vna spes / q talia itelli
 git. Et sic patet rnsio ad qsidu.
Ad rões an oppoiu. Ad pma d. q
 her scia d. scia vitas / que qsidat vey
 malit' et no foilit' / s' q res d. veru qn
 habet form qua nata est habe / et dis
 pces sequetes / et habitz p'inetes. Et res
 d. falsa p oppoiu. Et h. est mal' qsidu
 in qua vitas foilit' accepta fit dat' in
 ordie ad i. q. m. iudicatu sic ee / sicut est a
 pte rei: et p hoc dicit veru l' falsa / qd e
 in copoe l' d' p' d' ipig i. q. d. Et h. de qe:
 et p qis de toto sexto libro.
Quia vnu septi libri q: p. d. vtz
 s'ba sit por amio: tpe / d' f' d' et
 ggnitoe seu notia. Ad p. q.
 no. q. s' sit s'ba et amio qpat' adiuice /
 oponet' ea ee eigde spu. Ea em q adiu
 ca opant' debet / oz q quentat in spe vt
 d. septio phioy: q s'ba no debet dia por
 amio. Et sic. si s'ba eet por amio /
 tpe / searet q an tpe eet tpe / no d' s'ba
 creata de q est ad iudiu / sit et fuit s'z
 in tpe: q s'ba no est por amio / tpe. Et sic.
In oppoiu e phs in pnci: huius septim
 ubi sic d. / Multiplicat' qd e g. d. qd pnu:
 si s'ba est oim pnu / i. de. notia / et tpe.
Sicudu p. (pro rnsioe) q it'ho phi in
 hor septio libro est: q int' oia entia / de
 qbz d. ens: s'ba est pncipalig ens / Et
 ideo in eo pncipalir' resuat' na entis
 Ex quo it'ert phs q ggnitoe s'be est pnci
 palior int' ggnitoeis entis / et pncipa
 lit' spectat ad p. phiaz detiare de s'ba
 cu defiet de ente i. q. m. ens. Et aut
 s'ba sit pncipalig ens / imo ee ens pnci
 sit pnci q cu q. de aliquo qd est / vbi gra
 de sorte l' de hoie / no rnder' q e alig
 d' calidg / s' q est ho l' aial' role / Et cu q:

q^d rñdet q^d est aliquid calidum / l' aliqd
h^umoi: et p^r q^d sit ens ab^hu^o sit / si q^d l^utas
et q^d l^utas siue cetera fiat ens / nō q^d sint
p^r se et p^r se / s^u ens q^d h^u attributoz ad s^uas
Pcedū 2^o q^d istud interrogatiū q^d q^drit
s^uam et nāz rei ab^hu^o / Ideo illud q^d rñ
uenient rñdet ad q^dem facta p^r q^d est
ens absolutū et sit / Ideo cū ad itroga
toz^u frām p^r q^d s^u s^u rñdet dīa s^ual
seāt q^d sit ens ab^hu^o et sit / et p^r se. Sed
cū q^dle q^drat nō s^uam rei / si aliqd q^d est
circa s^uam / q^d est t^u dīpo l' modū eius:
seāt q^d illud p^r q^d que nūc rñdet ad
est q^dem frām p^r quale / nō ens n^o q^d modū
seu dīpo seu passio ip^u est p^r n^o / q^d
est s^ua. d^o ens seu potū dīpo ent^u:. Et
q^dq^u ifert p^r h^u in textu / q^d alia dīcuntur
entia / eo q^d talit^u entis / h^u q^dde q^dl^utas / il
la nō q^ditates r^u / q^dsi dīcēt. Entia nō
dīcūt entia / s^u s^u modū ent^u q^d est s^ua.
Pcedū 2^o q^d cū nichil repiat uniuoq^u
dām in dece p^rduamēt. s^u p^r p^r ens dīat
de s^ua / seāt q^d q^dditas p^r p^r d^o de q^dditate
s^ue / q^d de q^dditate acmū / Ideo p^r et p^r
apalīz de s^ua alīq^u itroga^u q^d est: et
dem^u tūffert tal^u itroga^u ad ea q^d s^u
Pcedū 2^o q^d acmū nō dīspoz s^ue
s^u entia s^uplīz: q^d ut habet in textu
m^ulti dubitauerūt utz abstrīta talia / s^u
albedo m^ugrede s^uret entia. et vīfū est
m^ult^u q^d nō / eo q^d acmū nō p^rnt sepa^u
a suo s^uo. et ideo frāz est / nō p^rnt n^o ab
strante / q^dretīue: alias tal^u fratio est s^ua.
Et h^u dubitatio oñdit p^r modū signū q^d
acmū nō s^u entia n^o q^d s^u entis ita q^d
nō s^u p^rncīpā entia / p^r n^o entis / l' p^rncī
palia entia: s^u dīat entia ip^u h^unt
attributoz ad p^rncīpale ens q^d est s^ua.
Pcedū 1^o q^d cū modū frādi seāt modū
itelligēdi. seāt q^d illa q^d p^rnt vā iteller
tione itelligi / p^rnt eā vā fratioe frāz:
s^u s^u est / cū ens in acmūbz h^ueat oēntia

distīta a s^ua / Inq^u p^r it^ure ip^u acmū
s^uplīz it^u dīuidēte / s^u q^d acmū nō h^ueat
est in s^uo. Et ex quo seāt q^d acmū vā frāz
frāz abstrīte s^ue s^uo (nec vult p^r h^u q^dta
lia abstrīta frāz nō entia: s^u posuit hoc
in dubio / s^u opoz alīq^u dīq^u cūta
h^uat matīaz dubitātū: / **E**is notat p^rnt
Onclo rñsua. S^ua est p^r acmū.
dīffoz / water q^do. q^d māfēstū est q^d
dīuidū s^ue p^rq^u est et p^rncīpalīz ens / q^d
dīuidū acmū. utz ex dīffoz s^ue p^rnta
in p^rncīpālīz. et p^r q^d eēntia et q^dditas
dīuidū de q^d s^ue est p^r et p^rncīpalīz
q^dditate et eēntia dīuidū de q^dbz acmū
tū: s^u s^u est q^d s^ue q^d s^u in p^rncīz (cū
quēnt rñdet ad q^dem p^r q^d de p^r s^ua)
s^u de q^dditate et eēntia p^rncīpālīz: et per
q^d s^u s^u p^rcedūt q^dta et spēs de q^dbz
acmū. et s^u p^rncīpalīz entia s^u q^dditā
tes eoz: dīffoz at dīat q^dditate rei: s^u s^u
est s^u dīffoz p^r ip^u acmūbz. Et q^d seāt
q^d eā ip^u est p^r q^dgnitōe. q^d sicut sely
res in est s^u quēda ordēz / ita se debent
h^ure in q^dgnitōe (cū q^dgnitō nā depēdeat
a re: / **D**e q^d eā vliq^u q^d s^ua est p^r acmū
tpe. q^d nō est nūc in s^u apphēsīōe / q^d q^d
q^dgnitā q^dditate s^ue / s^u q^dgnitōe nā acmū
est / et sic q^dgnitō s^ue p^rcedūt q^dgnitōz acmū
seu p^rcedē p^rnt. licet forte s^u s^u in q^dpoē
et dīffoz / q^d est 2^o opa: it^uz. / **E**t q^dq^u ifert
q^dmetator / q^d cū oībz s^u māfēstū q^d p^r
s^ua est s^ua) est 2^o s^ue s^u s^ue: q^d videlīz s^u
de q^dditate et eēntia p^r s^ue: / **U**bi vliq^u
adūfēdū est q^d p^r s^ua est mag^u s^ua q^d
2^o (quo ad aliqd / h^u est in s^u s^uado): q^d plībz
subst^u et p^rncīpalīz: Et q^d ad aliqd / 2^o s^ua
est mag^u s^ua q^d p^r / it^uz d^o eēntia rei dīffoz
nonfrāz: / **E**t q^dq^u oībz p^rz q^d s^ua est p^r
et p^rncīpalīz ens acmū / **E**t cū p^rq^u sit est
uozū seu analogon tribz modis / ut de
clātū est: s^ua s^u p^r acmū est rōe seu

diffōe / noticia siue ggnitōe / et tpe: sic
 dñi fuit i q̄lōe: Et q̄ sba sit p̄or diffōe
 sic p̄: q̄ am̄tia si diffiniat̄ cōplete et
 p̄fecte / diffiniūt̄ p̄ sbam̄ a q̄ depēdet̄ et
 h̄nt̄ eē: q̄ sicut se h̄z res ad eē / ita ad cō
 gnosci: **H**ic sic nō est de sba. q̄ nō unūo
 diffit̄ p̄ actūs. eo q̄ nō h̄z eē ab actūte:
 Et ita sba p̄cedit actūs / diffōe seu noti
 cia / et est tpe. q̄ sup̄ dictū est / sola sba
 sepābil̄ est ab alijs entibz. et alia nō
 p̄nt̄ sepāri ab ea: q̄ p̄cedit illa tpe utz
 in s̄c̄o i 79 applicōe. **U**n̄ maxie unū
 q̄d̄z ggnoscit̄ cū ipm̄ ggnoscit̄ s̄ sbaz. et
 nō q̄n̄ ggnoscit̄ ipm̄ s̄ sua actūtia. q̄d̄
 nō ḡh̄gēt̄ n̄ cēntia rei maḡ declāret̄
 ipm̄ eē / q̄ am̄tia ip̄ig rei / Et ita sba rei
 claior est et notior actūte: **R**ec̄ istud
 est cōf̄ dñi p̄hi in de aū ubi dicit q̄ am̄
 dēna magna p̄t̄ cōfer̄ ad ggnoscēdū
 q̄d̄ q̄d̄ est / **R**ec̄ est cōf̄ hor q̄ m̄a ggnitio
 incipit a sensu (q̄ sensu h̄nt̄ actūtia pro
 obis: **C**ū alia ē ggnitio quo ad nos / et
 ggnitio siplur̄ dā: ut alias dñi est. **U**n̄
 actūtia s̄ nob̄ b̄n̄ notiora et p̄mo p̄ressu
 et p̄ ggnitōe. s̄ p̄q̄ i 79 attigit̄ ex ggnitōe
 actūtia ad ggnitōez p̄n̄ alia s̄be /
 f̄ndat̄ se in cōsidatōe p̄n̄ illiḡ s̄be / q̄
 dādo q̄ h̄mōi p̄n̄ nō causat̄ ab actūtibz
 s̄ p̄oq̄ eḡ videlic̄ q̄ s̄ cā actūtia: idē
 q̄nt̄ redit̄ i 79 ad ggnitōez actūtia / ex cō
 gnitōe p̄n̄ s̄be / Et iste p̄ressu ē p̄ q̄d̄
 q̄ maḡ declāret̄ rē q̄ p̄m̄ p̄ressu q̄ dicitur
 q̄ est: et ideo siplur̄ loquēdo / sba p̄or ē
 actūte: Et enā quo ad nos (q̄nt̄ ad 2m̄ p̄
 cessū): licet nō q̄nt̄ ad acceptōez in p̄mo
 p̄ressu ggnitōis m̄e: **C**irca p̄dicta
Dubitat̄: Quō sba p̄or est actūte / tpe. cū
 ip̄le sit aliq̄uā sbam̄ eē s̄ actūte siue tpe:
Ad hoc r̄ndet̄ ggnētator̄ distiguēdo de
 actūte / q̄ q̄dda ē gnāle: et aliud nō / sicut
 albedo nō est gnāle hor / Et tūc d̄t̄ q̄ q̄li
 bz sba est p̄or actūte q̄d̄ nō est ei gnāle

capiedo sbam̄ p̄ sba q̄pōita ex m̄a et
 fōi / siue ex actu et p̄o / Et s̄li q̄libz sba
 (capiedo sbam̄ p̄ m̄a s̄be q̄pōite) sic enī ^{etiam}
 p̄cedit tpe q̄d̄libz actūs gnāle ip̄ig rei cō
 posite / q̄ m̄a p̄s est / Et sic r̄ndet̄ ggnētator̄
 Auerrois. **E**t licet ista r̄nsio vide
 at̄ via. in appar̄: q̄ sit d̄nuta. eo q̄ nō
 declāret̄ q̄ sba siplur̄ p̄or ē oī actūte. sed
 solū q̄ q̄libz sba ē p̄or actūte cōi siue
 nō gnāli / et nō actūte s̄: **E**t ideo alie
 r̄ndet̄ Albert̄ in ggnētō suo / q̄ dicit̄ p̄
 capi sba **U**n̄o: ut ē nā siplur̄. et hoc
 mō est ubiq̄ et s̄. et sic est ē an̄ tps et
 locū / et p̄ q̄nt̄ an̄ oē actūs: **L**icet sba sit
 in tps cū actūte / si ḡsidēt̄ in suo eē q̄pōitō.
Et licet ista r̄nsio sit via. nō in videt̄
 eē de mēte p̄hi p̄bat̄ sic suā itētiōem
 de p̄ctate s̄be / q̄ her sola sba sepābil̄
 est ab alijs / et alia nō s̄ sepābil̄ ab
 ea: et sic loq̄t̄ de sba s̄ eē: et nō ut ē nā
 s̄ ut d̄t̄ **Alb̄** **E**t ideo **Al̄** dicit̄ alie:
 q̄ p̄ cā (q̄ est p̄ sba) sepāt̄ ab oī actūte
 et p̄cedit oē actūs duratōe: et sic ē vey
 q̄ sba in aliq̄ p̄cedit oē actūs tpe. n̄ du
 ratōe. **H**ic r̄nsio nō m̄: p̄cedē cū
 mēte p̄hi. q̄ ip̄e dicit̄ s̄: q̄ sba ē p̄or
 actūte tpe. et nō loq̄t̄ de p̄ cā aut cau
 sis s̄be: **E**t ideo maḡ videt̄ d̄cedū eē
 cū s̄c̄o **Thoma** / q̄ sba ē p̄or actūte (q̄ ad
 siplur̄ it̄ 79 applicōez) diffōe / et ggnitōe
 et tpe ut sup̄ dictū ē: **H**ic q̄ ad s̄dām
 opatōez it̄ 79 q̄ q̄pō et d̄sio q̄ sit in tpe
 et duratōe / s̄ r̄nsio ggnētator̄is nō ē s̄p̄n̄
 da q̄ incipit tps p̄ic / et nō p̄ q̄nt̄ duratōe:
Et cū dicit̄ cōf̄ ipm̄ q̄ ip̄e declāret̄ illud
 eē de s̄b̄is genealibz / ḡna libz / **M**ud vey
 est / et b̄n̄. q̄ solū ip̄e s̄be s̄ in tpe (p̄p̄ic
 loq̄do): et alie s̄ in euo et et̄mitate: de
 q̄bz nō r̄cedit̄ p̄s: n̄ oīa ad motū refcāt̄ /
 q̄ tps est m̄sura:
Ad nōēs an̄ oppositū **A**d p̄ d̄: q̄ b̄n̄ p̄
 bat̄ ip̄a rō q̄ sba et actūs nō q̄p̄antur

opatioe pcedm (de q loqit phs n? phs?):
si no de opatioe q fit it p q et p q (q ma-
me reu? m? analogata et no it vniu-
ca. 2^a no soluta est in vltio dubio.)

Quidit 2^a n?z ma fit sba? Et ar?
q no. q qd est in po ad aliqd no e
illud. sicut qd est in po albu no e albu?
si ma est in po ad sbam (viz ad form sba-
le). q? 2^a sic fut ens et no ens/ non
cadit mediū h rem? si ma ai fit ppe m-
chyl (ut d? amētator) e mediū qdā it
ens et nichil qd est no ens; q nichil e
et p qns no est sba? In oppositū est
phs in textu: **U**no rnsioe est.

Scedū 2^a q? p q? phs ondit in p n. h q
q additares sbe pcedit qdditates amānā
et fit pncipalioa entia; Cont? detiandū
est de ill? qdditatis q. Et q? fuit difficul-
tas apud aliquos qd est sba rez se sibi
liū; et q? sit eay p n? et diuisimode diu-
si locuti s? **Q**uidā dicit q? tota sba
rez sensibilū et nāliū e mā? Alio at
dicit q? supfines et linee et vntates s?
p n? sensibilū. Alio aut p? sensibilū
ponētibz ideas; Et sic mltiplicat s? opi-
niones. Ideo de hmoi opidibz q snt ve
et q no vidēdū est. Et vtz sint aliq sbe
p? mā; aut no. Et si sit: quo sit? Et is-
tud fuit motū in qbdā qdibz m 3^o lib?.

Scedū 2^a q? sba maxie d? qior modis
vt d? in textu. **U**no? idem est qd qdeat
eē siue qdditas rei/ aut essentia/ siue nā.
2^o caput? vt idem est qd vlt siue genq
qd est sba suoz i sbe. 3^o ca? p gne si q
p dicit in eo qd qd est. 4^o ca? vt e sba de
quo alia dicit? si ipm no d? de alio. Et
de isto vltio mō p q detiātū est: **Q**uā
oēs opioēs loquētes de sba rez/ quēniūt
in hoc q? isto rez sensibiles s? sbe? ideo
ab ipō vltio mō tū noto oibz/ itchoādū
est qredo qd e qdditas h q rei sensibilis/
siue eēnba/ siue qd e p qd d? sba; vtz
s? sit mā? sbe? l? qntas/ l? aliqd aliud? **Q**
no n? de hac qoe q? eodē mō h et in

phs? **Q**uā in phs qdū p n? rei nāl
seu mobilis q? nāl aut mobil est? Et ideo
tal qd iduat in qdditōez mē i qntū sbsar-
formis nālbg. et in qntōez forme i qntū
est nā. et in qntōez p m? motōis i qntū
h? ordiez ad mobilia/ vt habet d? phs conū.
q? no arbit m? scire rez nāles i qntū hmoi?
n? agnoscaz cas eoz/ hoc est vltioez. de q?
nūo maxie e p m? motor? **Q**uā q? h? idua
alio mō qrit de p n? istaz rez sensibi-
liū i qntū s? sbe? Et ideo tal qd iduat nos
ad agnoscedū p m? mā; et vltimā sbe
sbe? et p m? sbe? et vltimā finē aliq
sbe? q? qdē p m? sbe? et vltimā finis e
p? ad q? est exēplis oim rez in creatis.
Et un p m? qd no iduat i cōsidatōez p?
e vt e p m? motor? sicut in phs?.

Sciendū 3^o q? sba vltio mō dicit vlti-
at? **Q**uā vno? d? mā? alio mō d? forma?
3^o d? qdōitū ex hīs: Dicit aut mā? q?
dā mō sba. q? no est sba n? p hoc q? est
sbiecta forme. eodē et ideo d? sbe? magi
sba q? mā? p m? sba d? a sbsatiōe dō. q?
illud d? magi sba. qd est magi ens? **Q**uā
sbe? sit actū siue in actu et mā? sbe? sbe?
q? sbe? est magi ens. et sit magi sba. ens
eū i qntū ab actu eēndi. Et eadē rōe sbe?
q? sbe? est magi sba q? qdōitū qd vltudū
mā; Et ideo i p dicit modis sbe? d? q? mā
est qdā mō sba? **Q**uā de sbe? et qdōitū d? q?
alio et alio mō d? sba? q? sbe? d? sba eo
q? dar eē cōpōitū; et qdōitū d? sba q? resul-
tat ex mā? et sbe? Et licet sbe? sbe? lo-
quēdo sit magi sba q? mā. in p? aspectu
māifestū e q? mā? magi e sba q? forma/
Quā p? aspectu apparet q? si resoluet aliq
sba māl. sublat? et passioibz et potētis
et ceteris qualitatibz et qntatibz/ pnta lo-
quēdo latitudū/ ac p fuditate de qbz no e
dubiu q? sbe? nā remanebit n? ipā mā
cui imēdiatē i sbe? dūmēstōes qntatē vide-
licet latitudo/ latitudo/ et p fuditas et sic
sbe? q? mā sola e sba istaz rei sensibilis:

et sic vltim sciet q maxie e sba / Et pbat
 sic qd qd vltio manet in resolutoe / substat
 maxie oibz / si qd maxie sstat / maxie
 est sba / cu sba qnz dicit a substado. et
 illud qd maxie sstat oibz aliis e ca / qre
 alia existit / et hnt ee. et s qd ca oim
 est maxie ens: et p qns est maxie sba /
Item ar. apparetia sit / et ideo dicit
 ad illa / Qd p. ro solu pbat q ma sepa
 bil est h roem / h no h esse / Ro m sciatu
 q si ita h tale roez / ipam gnoscat ent
 tate et no superficialit / q gnoscat ea n
 in analogia ad form / cu de se no ly ee / h
 solu p forma / et a mo effedi / amptur
 modz intelligedi / Et ideo ex illa roe magi
 gcludit oppositu q ppositu / si q no est
 maxie sba / eo q idiget ad suu ipz ee oibz
 aliis cu sit in pura po / si si eet maxie
 sba no idiget aliis vt sit / si potz alia
 idiget ea / eo q substat oibz / qz foz sbalis
 q reupit in ea par sibi esse / et no reapit
 ab ea ee / nec ena ipa ma est ca actibz
 q habeat ee n p ~~ma~~ form / Et ideo cu
 vltig dicbat / sic qd maxie substat / maxie
 est sba / pndet q in sba pnt duo cost
 dari / h ordo q denotat / p hoc qd sub / q
 sba tana copoie / a sub et sto siue ssto / Et
 quo ad hoc dicit in p dicitur / q p sba e
 maxie sba / q maxie est vltig in ordie p
 dicabiliu et subnabiliu / et ita ma pma
 in ordie rex naliu cu sit sbm tong edifi
 nal in sba / Leig / h mel est stae siue sste
 Et qz foz est eentia q actz est dae esse
 oibz / qnt e qda dnu / et radiq qda m
 lectual / ideo forma magi stat in eitate /
 et verig dicda est ens q ma / et p qns
 magi sba q ma /

Concl. Ma p analogia dicit sba / Pa
 ter corlo ex distioe hic amposita. Ex
 dicit p q forma cu sit magi ens q ma
 est simplir / manifestoz / licet p aspectu
 siue superficialit / ma videat notoz / sua
 sbalitate siue quo q est / licet no quo ad qd

est / Et istud est satis notu ex opoibz
 anqz p q posit / osidantia solu maz et no
 forma n amtale / Ex dicitur et elu pt q
 copositu est notu q ma aut foz / notiaa
 qnta siue sufficiat / si no pfdata in pin
 apud iuseas q ggnio dicit deciaa et dis
 ticta / vt alias declaru fuit in phemo
 phicoz / Ex dicit oibz patet q modis d
 sba in ro / et quod de qo est ad ppositu
 in iuestigatoe qdditat rei sba / et quod
 tal sba dicit de ma foz et gpoito / et quod
 simplir foz est magi sba q ma / et gpo
 tu q ma / Et sic sba dicit analogice / et p
 p q de foz / et et de in de gpoito / et vltio

Ad roes an oppoie / **A**d p. de ma /
 dicit q cu actz et po snt ei qde gms / seqz
 q si ma sit in po ad actm / q est de gne
 sba q est aliquo mo sba / Et cu sic ar
 guebat / **R**s est in po ad aliqd / no est
 illud / Qnt q vex est / q no est illud ad
 qd est in po / q ma (q est in po ad foz)
 no est ipa foz / h ly ordie et analogia
 ad illa / et hoc suffiat / **A**d 2. dicit q
 rindeu est ex distioe ent / et no ent /
 Pra ens pt capi / vl p ente in actu solu /
 t pro ente in actu et po sil / Et cu dicit q
 ma est no ens / vex est qz no est ens
 actu / est tu ens in po / Et qn dicit q iter
 ens et no ens / no cadit mediu / vex est
 si mte ens actu et no ens simplir / bn
 cadit mediu qd est ma / **R**or p h est
 mediu mte q dnu vt alias declaru
 fuit / eo q q dnu debet ee eozde rionz p
 additioe negatois / et no dnu foz /

Quod 2. **A**d q ex ggnioe istoz
 sensibilu deueniamz i ggnioe
 sbaz i malu / **A**r. q no / qz no sit pnt
 eendi et ca ipoz i malu / qz no sit
 pnt / quo ad ggnioe eoz / **E**n oppoie e
 phe in textu vbi dicit q disciplina ma sit
 oibz p minz nota ne / ad nota magis
Snebu p. p rnsioe q p qz phe diuisu

sbam in quor modoe s; d adduare rei.
 in vte. et geng. et sbm. Et cu sbm co
 gnoscit ex ggnitoe suay pnu: Cont q
 de adduare seu sba p^o supra. Et cu
 res sensibiles sint nob notioes q; sepa
 te: nuc qredu est q st adduare rez se
 sibilu: ut qnt qsurgnq; as in ggnit
 toez rez sepatay: Ideo pg iustigabit
 logice arguendo q st illa q st de addi
 tate rez sensibilu:

in practia

phalaib;

notia magis
nobis

Predu 2^o q qad modu artifiz se habi
 proportionabil; facte in specularib; g
 suis: s; sic e q aliqs artifiz puta rer
 tor ciuitat; ex boie pba; vmg; rei ad
 bonu vte qd e bonu aratis qbuadu
 pcedit: Ita silt facte speculari pcedit
 ex istoz sensibilu ggnitoe in ggnitoez
 rez sepatay: q h nam no st paru itel
 ligibiles s; st mag; intelligibiles. vt
 sup; declaru fuit in 2^o hui;: Et quod
 ggnit; q vnu qd; est itelligibile s; q
 est in actu: illa aut sepa; manie
 st in actu: Et iste mod; pcedit est
 nra; itelletu nro q est quicq; me
 sa corpon; q diu sum; in hac vita mor
 tali. Et ideo ex tali aspectu ad corpon
 sensibile obscurat; it; et qsi obtenebra
 t; et vt sic se habet vt dnuq; nictuorat
 in ordie videtu ad lume solis: r spm
 sbay sepatay. Et ideo in pn; ggnitoez
 rez: p^o vbuo; est q; in ist; sensibilib; q
 vt luce istoz sensibilu du itelligit;
 ab eo qfortet; et qdam surgat i ggnit
 toez sbay sepatay: ad ipse; luce
 pfram it; ager; qm p^o e h nar sua
 vt latiq; declaru: videlic; in libro de
 itelletu et itelligibili:

Onclo rnsal. Ex ggnitoe rez sibi
 bilu; deueniedu est in ggnitoez
 imalu;: Hec gelo sat; pater ex nobili
 pcedere: Sed hic qsurgn; dubiu
 it; ex quo ad q; est: l quo ad qd est

posset it; assurgere in ggnitoez ipaz
 sbay sepatay. **R**ec vi: ee magna diffi
 cultas q possit gnu ad q; est: q; ex minimo
 effectu gcludiq; q ta est vl fuit: Et cu su
 piora sint cu ifoz h ordiez ne. gcludiq;
 ex aliquo effectu sensibili et q; e aliq;
 ta sepa; sicut ex motu celi dico q tal
 ta moues est. et cu celu sit mobile op;
 it; h nam sup; celu aliqd qd sit moues
 tm et sba sepa;: Sed dubiu e p pnti
Act; quo ad qd est ex ggnitoe sensibilu
 deueniat in ggnitoez imalu; q; am; sine
 effect; cofert; mltu ad ggnitoe; ipm qd
 qd est: Et cu si directe ducat in ggnitoez
 cig; debet adeq;te representat; ipm qd qd est
 alit; no ducit in ggnitoez ipm qd qd est: s;
 quo ad q; est tm: q; sile ex sili ggnitoe; s;
 q illud sile repntat; ipm: Sed nec ista ifoa
 n; est mot; celestes repntat; adeq;te sbas
 sepatas it; in nro cu no proportionetur ad
 uer;: Ad dubiu istud rndet; q it; m
 pt; duplat; qsidari: **U**no: h se: et isto mo
 filioz est sntis sepatas q no sepat; a ma:
 et ideo mag; floret et delectat; in ggnitoe
 sbay sepatay q no sepatay. Et sic it; que
 qda vocat; adeptu q vntu qfortat; est luce
 istoz itelligibilu ifoz; et luce it; ager;
 q h se accept; opat; ctra sbas eas vntu;
 itelligedo et speculari: Et sic h se cu sit eis
 filioz it; adept; est mag; figur; in eis
 q; in sensibilib;: Et ideo si ipemet; it; du
 adhuc obscur; est et maxie quicq; sensui
 possit it; sbas sensibiles: cu q; h; m; m; m;
 affirare ex hac pte q; cu sepat; si qsidet; ut
 quicq; fatat; ita silt possit ggnoscere du fuit
 adept; ipse sbas sepatas: quo ad qd e vt
 placet q; qda. **O**pposita in opio (q vi: ee
 vior) declaru fuit in 2^o hui;. **U**ter e m
 tenedo huc modu loquedi p pnti q n ita
 lipide et clae pt; ggnoscere sbas sepatas du
 adhuc quicq; phantasie sicut si eet oio sepa;

ta a phantasia. a q̄ q̄damō obscurat et
obtenebrat. Et tūc ad rōem dubii an
oppositū d̄: q̄ v̄t arguit q̄ ex ggnitōe rez
sensibilū / nō p̄ ita plane t̄p̄ assurgē
ad ggnitōes sbaz sepāraz / eo q̄ it̄ sic ad
ep̄m nō est ei ita filis / et ita nō p̄ se p̄
fūdaē in eaz ggnitōes / ex ggnitōe effec
tū nō adeq̄tor / ut s̄z ar̄guit q̄ q̄ est
ip̄az. Et cū t̄p̄ nō h̄ se abstr̄edo a fām
suis / sic filis sbaz sepāraz. ex ggnitōe effec
tū sensibilū assurgit in ggnitōes sbaz
sepāraz / et sic flozet et delectat̄ in eis / ac
maḡ et maḡ p̄fūdat q̄sidatōes sua p̄ḡt̄
ad q̄ q̄ est ip̄az / et tūc v̄t t̄p̄ adep̄t̄.
Qubitat̄ p̄: q̄ s̄t illa q̄ s̄t de q̄ditate rei
sensibil. Ad dubiū r̄ndet q̄ ea q̄ s̄t de
q̄ditate rei sensibil p̄nt q̄sidari duplicat̄
Uno: p̄ h̄re seu meta. R̄ḡre v̄o d̄icit̄
ēē de q̄ditate rei / ḡng et d̄ia. R̄ō sic
p̄t. **Q**uā illud q̄ est de q̄ditate aliq̄ / p̄di
cat̄ de eo h̄ se sive p̄ se in p̄o d̄icēdi p̄ se.
si s̄t q̄ ḡng et d̄ia s̄t h̄mā: q̄ s̄t de q̄
ditate rei sensibil / et nō ar̄ntia aut pas
sioēs uq̄. **Q**uā ar̄ntia nō s̄t de q̄ditate
rei sensibilū p̄t. q̄ adue mūt p̄q̄ eē
q̄pletū rei sensibil / et s̄t est de passioibz
sive p̄ntaribz. Cū enī eiq̄de rei s̄t plu
res passioēs d̄ntes s̄ sp̄em / s̄q̄t q̄ eadē
rōē q̄ vna eī de eēntia seu q̄ditate s̄bi
sui eadē rōē et eēnti. **Q**uenīz ar̄ s̄t de
eēntia aliq̄ rei s̄t vnu s̄t / q̄ s̄t vna
eēntia s̄t. et p̄ q̄nt passioēs diūfaz sp̄ez
erūt eiq̄de eēntie seu nē. q̄ nō p̄t d̄ia
nec ē d̄elligibile / cū idem et diūsu nō
p̄nt quēntire in eadē nā sp̄etia. **E**t h̄
r̄ō d̄: logica sive d̄ia / q̄ p̄oes in q̄bus
p̄nt p̄dicari seu d̄ia / q̄ ē eiq̄ d̄ia in t̄e
noē videt̄ eē d̄ia. **E**t sic ē in p̄nti p̄di
catōe et p̄batōe. **U**bi adūredū q̄ v̄t
rōē dialētica p̄t itelligi d̄i. **U**no mō t̄p̄
istō seu organo: et sic s̄t p̄ntiaēs v̄nt̄

rōē d̄ia / it̄m in a s̄tā p̄cedit̄ argu
mētane. et ar̄nt est ist̄m ar̄t̄ d̄yalectice.
Alio: p̄t itelligi q̄ v̄nt̄ p̄ntibz d̄yā / de
clāt videlic̄ in d̄yā / ut d̄icit̄ q̄ q̄d p̄di
cat̄ de alio in q̄ est ḡng / sp̄es / et sic de
alio. **E**t hoc mō s̄t p̄ntiaēs nō v̄nt̄
d̄yā / q̄ h̄mā p̄oes s̄t v̄nt̄ / nō quēntie
tes aliau p̄nt̄ enī. **A**tti ista s̄tā q̄ est
rōē (ut d̄an est in q̄ h̄) r̄ōue mēt̄ v̄nt̄
ip̄is. cū circa idē v̄sent̄ ip̄a meta. **E**t
d̄yā ut patuit̄ in q̄ h̄.
Qubitat̄: v̄nt̄ cū s̄tē sensibilis s̄nt ḡtē
ex m̄a et f̄ōz p̄ h̄re loquēdo / et meta.
et habeat̄ q̄ q̄ est sive diff̄ōez ex m̄a et
f̄ōz. **U**t enī q̄p̄ta ex s̄bō et ar̄ntia
habeat̄ diff̄ōez. **E**t fortassis videt̄ aliau
q̄ nō. **U**t hoc q̄ h̄o aliq̄ aut aliq̄ tale / ē
q̄d q̄plexū / inq̄plexū at̄ solū est diff̄ō. **E**t
ideo p̄t̄ in textu / tali q̄plexo ip̄ōit̄ nomē
iq̄plexū / ut puta vestis ad fr̄ādū hōiez
albi / et q̄: v̄t vestis diff̄inat̄. q̄ dif
f̄itū debet fr̄at̄ vnu s̄t. sicut et diff̄ō.
si h̄o albi sive vestis / q̄d idem est ex
sup̄pōe nō fr̄at̄ vnu s̄t: q̄ nō ē diffi
bile vna diff̄ōe. **Q**uā si diff̄iniret̄ opoz
it̄ q̄ pl̄ibz diff̄ōibz diff̄iniret̄ s̄z dif
f̄itōe hōis et albi. **E**t forte aliq̄ d̄icēt
q̄ posset diff̄iri aliq̄bz q̄ s̄t. **S**il̄ sil̄ sup̄
ta q̄ntent̄ cū eo. **E**t ad hoc r̄ndet̄ q̄ ad
h̄: q̄ aliq̄d sic diff̄ō aliq̄ / nō suff̄it̄ q̄
q̄ntat̄ cū eo et ip̄m d̄clāt (ut d̄: p̄ in
textu) alias v̄lias. i. h̄storia troyana / eēt
diff̄ō eiq̄ / q̄ d̄clāt adēq̄tē oēs ar̄t̄ belli
rosos factos de troya: quō aut̄ falsū est.
q̄ ar̄t̄ (q̄s d̄clāt illa h̄storia) s̄t q̄si ist̄.
et nō fr̄at̄ aliq̄d vnu): **E**t cū hoc v̄nt̄
r̄q̄rit̄: q̄ p̄tes diff̄ōis s̄t de eēntia diffi
ti: sicut alias d̄clāt̄ est in logica.
Adūredū est q̄ q̄d q̄ est sive diff̄itū
q̄p̄at̄ ad diff̄ōez / sicut ḡrentū ad abstr̄itū:
et ideo ḡrentū (q̄ s̄t s̄ba rei) d̄icit̄ q̄d q̄
est / et nō q̄ditas rei. q̄ q̄ditas idem ē

qd eentia rei s re/ licet dicit s motu
 roez q d: eentia pnt fr illa naz i ordie
 ad intellecta ggnofcere. q diff? (q fit qd
 qdeat ee) est istm p qd dicitur. i ggm
 toez diffiti: Ex qbq dby p qd ex co
 gnitoe sensibilia possug deuenire in
 ggnitoez imalia/ quo ad qz est: et aliq
 mo/ quo ad qd est (vt plaz aliqb):
Ho roem an oppoita facta sat p qz rnsio
 ex dicit in p? dubio. qz hec sensibilia eo
 mo quo st p n? extm? imalia q ad
 nos: eo ee mo st p n? ggnofcedi. **W**
 ddz est q ad hoc q aliqd sit p n? ggnofce
 di no oportet q sit p n? eendi: q ex ef
 fertibz eia possug deuenire in ggnitoez
 suaz: licet effectz no sit p n? eendi: qz: